



Jackson Roberto da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2202097583544403>
Última atualização do currículo em 27/02/2018

Bacharel em Ciências biológicas pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, cujo trabalho de conclusão de curso teve como título "Avaliação da quiropterofauna das ecorregiões da caatinga", com atuações em campo na pesquisa de quirópteros em fragmentos de mata atlântica e variabilidade genética quirópteros em unidades de conservação de mata atlântica no estado de Pernambuco. Atualmente Guarda Civil Municipal do Recife, atuando na Central de Operações como operador de comunicação da Central de comunicação (CECOM) da Guarda Civil Municipal do Recife. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Jackson Roberto da Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, J. R.;DA SILVA, JACKSON ROBERTO

Endereço

Endereço Profissional	Prefeitura Municipal de Recife, Secretaria de Segurança Urbana Recife. Rua dos Palmares Santo Amaro 50100060 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 33551472
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2006 - 2013	Graduação em Ciências Biológicas Bacharelado. Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil. Título: Avaliação da Quiropterofauna das Ecorregiões da Caatinga. Orientador: Martin Alejandro Montes.
--------------------	--

Formação Complementar

2017 - 2017	Políticas Públicas de Segurança Pública. (Carga horária: 60h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
2017 - 2017	Crimes Ambientais. (Carga horária: 60h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
2016 - 2016	Atendimento à mulher em situação de violência. (Carga horária: 40h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
2016 - 2016	Policiamento comunitário Escolar. (Carga horária: 60h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
2010 - 2012	Análises Clínicas. (Carga horária: 2000h). Escola Técnica Estadual Almirante Soares Dutra, ETEASD, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012	Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
--------------------	---

Vínculo institucional

2010 - 2011	Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
--------------------	---

Projetos de pesquisa

2010 - 2011

Avaliação da diversidade genética em unidades de conservação dos biomas Mata Atlântica e Caatinga do estado de Pernambuco

Descrição: O projeto visa estudar a diversidade genética de morcegos de 11 unidades de conservação distribuídas pelos biomas de Mata Atlântica e Caatinga no estado de Pernambuco. Estes mamíferos foram escolhidos devido a sua importância para a manutenção e recuperação dos ambientes e também devido a sua relativa facilidade de captura. A partir da correlação da diversidade genética com os tamanhos das diferentes unidades de conservação poderemos estabelecer quais tem a capacidade de manter processos ecológicos a longo prazo..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Jackson Roberto da Silva - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Ecologia / Subárea: Ecologia de Ecossistemas/Especialidade: Ecologia de Morcegos.
2. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Genética / Subárea: Genética Animal.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. DE CARVALHO-NETO, FRANCISCO GERALDO ; **DA SILVA, JACKSON ROBERTO** ; SANTOS, NEIDE ; ROHDE, CLÁUDIA ; GARCIA, ANA CRISTINA LAUER ; MONTES, MARTÍN ALEJANDRO . The heterogeneity of Caatinga biome: an overview of the bat fauna. MAMMALIA **JCR**, v. 81, p. 257-264, 2017.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SILVA, J. R.**; SANTOS, N. ; LOPES, M. J. S. ; MONTES, M. A. . Efeito da Urbanização nas populações de Morcegos da UFRPE. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. "Lixo Hospitalar: Para onde vai?". 2010. (Seminário).
2. X Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão - JEPEX. Efeito da Urbanização nas populações de Morcegos da UFRPE. 2010. (Congresso).
3. X Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão - JEPEX. 2010. (Congresso).
4. "A vigilância epidemiológica como instrumento transformador do modelo de atenção à saúde do Brasil" - Por Louisiana Regadas de Maceno Quinino - Fisioterapeuta pela UFPB. 2006. (Outra).
5. "A vigilância sanitária no atual contexto do SUS" Por Luís Paulo Brandão - Médico Veterinário pela UFRPE. 2006. (Outra).
6. I Bioenfoque (Mini-curso de biotecnologia). 2006. (Outra).

